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INDLEDNING

Antropocæn  
– verden i syv teser

Forestil dig, at verden ikke er, som du troede. At den verden, du 
lever i, ikke længere er den verden, du kender. Forestil dig nu, at 
der findes et ord, som beskriver denne nye verden, men at det er 
et ord, du måske heller ikke kender. Denne bog handler om dette 
ord og om denne verden.

Ordet er ”Antropocæn”. Måske ser du det her for første gang. 
Måske kender du det allerede indgående. Men uanset hvad, så må 
du indrømme, at det er et underligt ord. Det staves for det første 
lidt besynderligt med stort A og en akademisk-klingende stavelse 
til slut (cæn).1 Det gør, at det virker højpandet og verdensfjernt. 
Dertil kommer, at ordet er akavet at udtale på dansk: [antʁopo'sεˀn] 
– med tryk på sidste stavelse. Ikke desto mindre er Antropocæn 
måske det vigtigste af alle nye ord – vigtigere end flygtningestrøm-
me, el-løbehjul og klimatosse. Ja, vigtigere end corona, samfunds-
sind og flokimmunitet. For det indeholder alle disse ord. Men det 
handler også om meget mere. Antropocæn beskriver intet mindre 
end en ny historie om Jorden, om mennesket og dets relation til 
verden og dens andre levende væsener. Antropocæn er historien 
om en ny slags fremtid, som de moderne fortællinger om menne-
sket, samfundet og teknologiens udvikling, som jeg (og måske også 
du) er opflasket med, ikke har forberedt os på. Antropocæn vender 
historien om det moderne på hovedet. For alt det, som i en mo-
derne fortælling gælder som fremskridt: landbruget, opdagelsen af 
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Den Nye Verden, industrialiseringen, Anden Verdenskrigs ophør 
eller den grønne revolution, bliver i en antropocæn genfortælling, 
som vi skal se i denne bog, trin frem imod de klima-, biodiversi-
tets-, forurenings- og pandemikriser, vi nu står midt i. Antropocæn 
betegner en verden af lave, en verden som virker ny, men som alli-
gevel har en lang historie. Antropocæn beskriver en fremtid, som 
på én gang er ukendt, og som vi alligevel allerede kender alt for 
godt. Antropocæn er historien om verden af i morgen. 

Denne bog er en introduktion til begrebet og den debat, som 
begrebet har skabt. Men det er også en introduktion til den histo-
rie om verden af i morgen, som Antropocæn indeholder, og til de 
nye og ekstremt spændende videnskabelige indsigter, som begrebet 
vokser ud af. Hvert af bogens syv kapitler udfolder en tese om, 
hvad en antropocæn verden er eller kunne være. Syv påstande om, 
hvordan Antropocæn rokker ved vores konventionelle verdensbil-
lede: vores idé om naturen, historien, mennesket, det moderne 
fremskridt og den videnskabelige arbejdsdeling. Kapitlerne oprul-
ler historien om en verden, der både står midt i en miljøkrise og i 
en forståelseskrise. For Antropocæn peger på en forståelseskrise, 
ligeså meget som begrebet betegner en sammenfiltret klimatisk, 
miljømæssig og politisk krise af planetært omfang. Denne dobbelte 
krise er en enorm udfordring, men den er ikke kun af det onde. 
Antropocæn referer nemlig også til en fascinerende erkendelses-
mulighed. Jeg vil i de følgende kapitler vise, hvordan begrebet åb-
ner for ny og spændende indsigt i, hvad ”natur” egentlig er, når 
den er menneskeskabt; hvad ”mennesket” er, når det fra start til 
slut er skabt i en relation til andre levende væsner; hvad ”historie” 
er, hvis fremskridt aldrig er entydigt; og hvad ”samfund” og ”poli-
tik” kan være, når de for alvor omfatter alle slags levende væsener 
og jordiske kræfter. Bogens kapitler demonstrerer, at Antropocæn 
i den forstand ikke kun handler om en verden af ondskabsfulde 
problemer, men også åbner en dør ind til nye former for tværfag-
lig erkendelse, der går på tværs af det, som naturvidenskaben og 
humanvidenskaben hver især kan lære os. Antropocæn er, som vi 
skal se, muligheden for en ny og nysgerrig form for videnskabelig-
hed, som tør være faglig uden at være fag-blind, og som tør være 
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erkendelsesmæssigt fornuftig og kritisk uden at være udelukkende 
vestlig. På samme måde er Antropocæn muligheden for en ny form 
for politisk retfærdighed, der handler om mere end mennesker.

Hvad er så Antropocæn?

Antropocæn er den foreslåede betegnelse for den geologiske epoke, 
vi befinder os i. Begrebet består af det græske ord for ”menneske” 
(anthropos) og ordet for ”nyere tid” (kainos). Antropocæn betyder 
altså noget i retning af ”menneskets nye tid”. Begrebet henviser til 
det historiske tidsrum, hvori menneskelig aktivitet på afgørende 
vis har ændret klodens naturlige dynamikker og processer. Hvor 
langt dette tidsrum så har været, er endnu omdiskuteret. Men hvad 
der er sket i dette tidsrum, er ret åbenlyst, for i denne epoke har 
mennesket ændret afgørende på Jordens atmosfære, landskaber og 
biodiversitet. Og ikke kun det, for begrebet Antropocæn handler 
om meget mere end klimaforandringer og biodiversitetskrise. An-
tropocæn er et ”paradigmeskifte” i selve den måde, vi forstår de 
systemiske sammenhænge mellem livet, mennesker og Jorden på. 
Antropocæn beskriver de menneskeskabte forandringer af selve 
klodens systemiske funktionalitet, forandringer som sprænger 
rammerne for, hvad der er bæredygtigt på stort set alle områder. 
Begrebet indebærer en påstand om, at effekterne af menneskelig 
aktivitet nu er så monumentale, at de påvirker selve Jordens 
systemiske sammenhænge – det, man kalder Jordens ”homeostase” 
eller tendensen til en relativ stabilitet imellem elementerne i jor-
dens fem grundlæggende systemer af jord, vand, luftarter, is og liv.

Siden 2009 har en arbejdsgruppe (kaldet The Anthropocene 
Working Group) under Den Internationale Sammenslutning af 
Geologiske Videnskaber (organisationen, der fastsætter den in-
ternationale standard for Jordens geologiske tidsskala) indsamlet 
argumenter og videnskabelige beviser for og imod officielt at be-
nævne klodens nuværende epoke ”Antropocæn”. Og i maj 2019 
vedtog arbejdsgruppen at anbefale, at Antropocæn formelt skulle 
anerkendes som klodens nuværende epoke.2 Alt tyder på, at Den 
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Internationale Sammenslutning af Geologiske Videnskaber inden 
længe vil endeligt godkende Antropocæn som den officielle geolo-
gisk betegnelse for vor tid og dens kriser. Sker det, så er vi officielt 
ude af den tid, vi troede, vi levede i, nemlig den såkaldte holocæne 
epoke: perioden siden sidste istids ophør. 

Figur 1. Den antropocæne epoke i geologisk tidsskala

Æra Periode Epoke Alder fra nu

Kænozoikum

Kvartær

Antropocæn ?

Holocæn 11.700 år

Pleistocæn 2,5 mio. år

Neogen
Pliocæn 5,3 mio. år

Miocæn 23 mio. år

Paleogæn

Oligocæn 34 mio. år

Æocæn 56 mio. år

Paleocæn 65,5 mio. år

Illustration af Louise Hilmar.

Hvordan er Antropocæn anderledes end Holocæn?

Holocæn begyndte ved den sidste istids afslutning for 11.700 år 
siden og har været karakteriseret af et relativt stabilt klima, der 
gjorde opfindelsen og udbredelsen af landbrug muligt. Dette mu-
liggjorde stadigt mere komplekse landbrugssamfund og bystater, 
som efterhånden begyndte at fortrænge og dominere jæger-sam-
lersamfund i det meste af verden. Den holocæne epoke er den 
fortælling, vi kender: en fortælling om, hvordan forandringerne 
af menneskelige samfund var muliggjort af en stabil geologi og et 
gunstigt klima. Antropocæn, kunne man sige, er fortællingen om 
det modsatte. Det er nemlig historien om, hvordan det menne-
skelige samfund har destabiliseret klodens geologi og klima. For 
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hvor Holocæn er en epoke defineret af de naturlige svingninger 
i størrelsen på polernes iskappe – svingninger, som i de sidste 2,5 
millioner år er skabt af forandringer i Jordens afstand til og hæld-
ning i forhold til Solen – så er Antropocæn radikalt anderledes de-
fineret. I den antropocæne epoke er det nemlig ikke astronomiske 
og geologiske forhold, der sætter dagsordenen for forandringerne 
i klodens klima, landskaber og artssammensætning. Det er deri-
mod menneskelig aktivitet. Denne aktivitet forringer levevilkårene 
for ikke-menneskelige arter i et sådant omfang, at vi nu taber arter 
med en hastighed, der er tusind gange højere end på noget andet 
tidspunkt i de sidste mange millioner år.3 Fortsætter denne udryd-
delsesrate, vil de miljømæssige kaskadeeffekter (påvirkningen af 
én arts forsvinden på andre arter i økosystemet) potentielt kaste 
kloden ud i den sjette massedød indenfor det næste århundrede el-
ler to: en global katastrofe af et omfang, verden ikke har set siden 
afslutningen af Kridttiden for 65 millioner år, hvor dinosaurerne 
sammen med 75 procent af datidens andre arter uddøde.4 

Et begreb, hvis tid er kommet?

Antropocæn er et relativt ukendt begreb udenfor akademiske 
kredse i Danmark. Ifølge Den Danske Ordbog blev ”Antropocæn” 
registreret første gang på dansk i 2008.5 På engelsk derimod går 
begrebet ”Anthropocene” tilbage til år 2000, og det er i de sene-
ste ti år blevet genstand for en eksponentielt voksende og vidt-
forgrenet videnskabelig debat på tværs af kunst, natur- og sam-
fundsvidenskab (se kapitel 3). Idéen, om at mennesket er blevet 
en geologisk kraft, er en del af en tidsånd og henter meget af sin 
appel i den voksende videnskabelige og politiske erkendelse af, 
at de menneskeskabte klimaforandringer, forsuringen af havene, 
nedgangen i biodiversiteten, forsimplingen af verdens landskaber, 
manglen på ferskvand samt den stigende udledning af kvælstof, 
fosfor og mikroplast til miljøet er blandt de mest akutte kriser i 
vor tid, kriser som vil definere klodens og verdenssamfundets nære 
(og ikke så nære) fremtid. De menneskeskabte antropocæne kriser 
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